
Comune di Tito
Provincia di Potenza

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 7/2025 del 25/02/2025

OGGETTO:  Casa  cantoniera  lungo  la  S.P.  95  “di  Brienza”  al  km  10+400  circa  in
corrispondenza  dell'incrocio  di  località  Paganico”  –  Presa  d’atto  della  delibera  del
Consiglio Provinciale n. 00030/2023 del 31/07/2023. Determinazioni

Il  giorno 25/02/2025 alle ore 17:00 e seguenti  in Tito,  nella sala delle adunanze consiliari,  a
seguito di avvisi  notificati a norma di legge e dello statuto comunale, si è riunito il Consiglio
Comunale,  in  prima  convocazione,  sessione  ordinaria,  per  l’approvazione  della  proposta  di
deliberazione di cui all’oggetto.

PRESENTI ASSENTI PRESENTI ASSENTI

FABIO LAURINO P MARIELLA DE STEFANO P

DORA FIGLIULO P GERARDO LAURENZANA P

MICHELE IUMMATI A GIUSEPPE ROCCO BUONO P

ANTONIO SATRIANO P ROSSANA SABIA P

ROCCO SCAVONE P ALESSANDRA GIORDANO P

ANTONELLO DOLCE P DOMENICO OLIVETO P

GIUSEPPINA TERMINIO P

Presenti: 12   Assenti: 1

Assiste: ANNALISA CHIRIATTI - Segretario Comunale 

Presiede: ANTONIO SATRIANO - Presidente del Consiglio

Verificato il numero legale, ANTONIO SATRIANO - Presidente del Consiglio, invita a deliberare
sulla proposta di deliberazione all’oggetto, sulla quale i Dirigenti dei servizi interessati hanno
espresso i pareri richiesti ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Esito: Approvata con immediata esecutività

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-00309-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 18/03/2025 al 02/04/2025

L'incaricato della pubblicazione
GERARDO LO TITO



2DelC N° 00007/2025 del 25/02/2025

Relaziona il Sindaco sottolineando che si tratta di prendere atto di una delibera del Consiglio provinciale.
Spiega che si è attesa la conferma del finanziamento per l’approvazione in Consiglio.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:

-  l'Amministrazione  comunale  di  Tito,  al  fine  di  candidare  il  progetto  di  valorizzazione  turistico-
culturale nell'ambito del  “Bando per la realizzazione di progetti  pilota volti  allo sviluppo del tessuto
imprenditoriale  e  territoriale”,  di  cui  al  DM del  30.11.2020,  con nota  prot.n.   822 del  13/01/2022
richiedeva alla Provincia di Potenza il nulla osta per la cessione della casa cantoniera, ubicata lungo la
S.P. 95 al km 10+400 circa, in corrispondenza dell'incrocio di località Paganico e censita al NCEU al
foglio 52 p.lla 87;

- l'Ufficio  “Edilizia e Patrimonio” della Provincia di Potenza,  con nota prot. n.2363/2022, concedeva
nulla osta a suddetta richiesta, nelle more di adozione degli atti ufficiali, atteso che, sentito l'Ufficio
“Viabilità”, l'immobile in questione non era utilizzato per fini istituzionali;

CONSIDERATO che  in  data  21 febbraio  2022, tra  il  Presidente  della  Provincia  pro  tempore  e  il
Sindaco pro tempore del Comune di Tito, veniva sottoscritto un protocollo d'intesa “per la messa a
disposizione della casa cantoniera sita sulla S.P. 95 – incrocio località Paganico”, con l’impegno da
parte della Provincia a mettere a disposizione del Comune di Tito l’immobile per la realizzazione del
predetto progetto, e, nel caso di ottenimento del finanziamento, a predisporre tutti gli atti necessari
per la formalizzazione dell'utilizzo del bene da parte del Comune;

DATO ATTO:

- che il Sindaco pro tempore del Comune di Tito, in data 28.3.2023 con nota prot. n.11462, comunicava
l’ammissione  a  finanziamento  del  progetto  di  che trattasi  e  richiedeva l'applicazione  del  suddetto
protocollo, secondo quanto riportato all'art.5 dello stesso;

- che il Consiglio Provinciale con Deliberazione n. 00030/2023 del 31/07/2023 avente ad oggetto
“Concessione in comodato ad uso gratuito in favore  del  Comune di Tito della casa cantoniera
lungo  la  S.P.  95  “di  Brienza”  al  km  10+400  circa  in  corrispondenza  dell'incrocio  di  località
Paganico” acconsentiva alla concessione ad uso gratuito della casa cantoniera, ubicata lungo la S.P. 95
al km 10+400 circa, in corrispondenza dell'incrocio di località Paganico e censita al NCEU al foglio 52
p.lla  87,  ai  sensi  dell'art.  1803 del  c.c,  al  fine  di  candidare  il  progetto  di  valorizzazione  turistico-
culturale nell'ambito del “Bando per la realizzazione di progetti pilota volti allo sviluppo del tessuto
imprenditoriale  e territoriale”,  di  cui  al  DM del  30.11.2020,  previa  adozione da parte  del  Consiglio
comunale di Tito di specifica deliberazione”;

CONSIDERATO che  con DECRETO  CONCESSIONE  PP08BNO COMUNE  DI  TITO Prot.n.5694  del
18/12/2024 della  Sviluppo  Basilicata  Nord  –  Occidentale  -  Soc.  Cons.  Mista  a  r.l.  Soggetto
Responsabile Patto Territoriale “Basilicata Nord – Occidentale” è stato concesso al Comune di Tito il
contributo  di  Euro  400.000,00  (Euro  quattrocentomila/00)  per  la  realizzazione  dell'iniziativa
infrastrutturale n. 8 denominata “Valorizzazione, rifunzionamento e riuso in ambito turistico della
casa cantoniera”,  ricompresa nel  Progetto Pilota del  Patto Territoriale Basilicata Nord oggetto del
suddetto protocollo di intesa;

RITENUTO  necessario deliberare la volontà del Comune di Tito all’acquisizione dell'immobile “casa
cantoniera”, ubicata lungo la S.P.  95 al km 10+400 circa,  in corrispondenza dell'incrocio di località
Paganico  e  censita  al  NCEU  al  foglio  52  p.lla  87  mediante  contratto  in  comodato  d’uso  gratuito
(art.1803  c.c.)  da  sottoscriversi  con  la  Provincia  di  Potenza  per  la  realizzazione  dell'iniziativa
infrastrutturale n. 8 denominata “Valorizzazione, rifunzionamento e riuso in ambito turistico della
casa cantoniera”;

VISTO il D.lgs 267 del 2000;

PRESO ATTO che sulla proposta di deliberazione sono stati acquisiti i pareri espressi ai sensi dell'art.
49 del D.Lgs 267/2000;

Con  votazione unanime espressa nei modi di legge

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DelC N° 00007/2025 del 25/02/2025

D E L I B E R A

1. DI DARE ATTO che le premesse di cui sopra, costituenti le motivazioni ai sensi dell’art. 3, co.1, della
legge n. 241/90 e s.m.i.,  gli atti e i documenti richiamati nelle medesime premesse e nella restante
parte  del  presente  atto,  ancorché  non  materialmente  allegati,  costituiscono  parte  integrante  e
sostanziale della presente Deliberazione;

2. DI PRENDERE ATTO della volontà espressa dal Consiglio Provinciale con Deliberazione n. 30/2023
del 31/07/2023 di concedere in comodato d’uso gratuito al Comune di Tito , ai sensi dell’art.1803
c.c.,  l'immobile “Casa Cantoniera”, ubicata lungo la S.P. 95 al km 10+400 circa, in corrispondenza
dell'incrocio di località Paganico e censita al NCEU al foglio 52 p.lla 871, già candidato al progetto di
valorizzazione turistico-culturale nell'ambito del “Bando per la realizzazione di progetti  pilota volti
allo sviluppo del tessuto imprenditoriale e territoriale”, di cui al DM del 30.11.2020 e finanziato con
DECRETO CONCESSIONE PP08BNO COMUNE DI TITO Prot.n.5694 del 18/12/2024 della Sviluppo
Basilicata  Nord  –  Occidentale  -  Soc.  Cons.  Mista  a  r.l.  Soggetto  Responsabile  Patto  Territoriale
“Basilicata Nord – Occidentale”;

3. DI PRENDERE ATTO delle condizioni stabilite nella suddetta Deliberazione n. 30/2023 ovvero di
provvedere ai lavori di adeguamento, alla manutenzione ordinaria e straordinaria, al pagamento dei
costi di gestione, di eventuali tasse e oneri conseguenziali alla stipulazione dell'atto di comodato d’uso
gratuito;

4. DI AUTORIZZARE  alla sottoscrizione del contratto di comodato d’uso gratuito per l’utilizzo della
Casa Cantoniera per l’uso determinato nel Progetto di valorizzazione turistico-culturale nell'ambito del
“Bando  per  la  realizzazione  di  progetti  pilota  volti  allo  sviluppo  del  tessuto  imprenditoriale  e
territoriale”, di cui al DM del 30.11.2020;

5. DI DEMANARE al Servizio Tecnico Urbanistico tutti gli atti successivi e consequenziali;

6. DI AUTORIZZARE il Responsabile del Servizio Tecnico Urbanistico alla sottoscrizione dell’atto di
concessione dell’immobile suddetto;

Successivamente

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con  votazione unanime espressa nei modi di legge

DELIBERA

DI  DICHIARARE, con  successiva  e  separata  votazione,  la  presente  deliberazione  immediatamente
esecutiva ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.lgs 267/2000 al fine di dare avvio celermente alle fasi
successive. Doc

um
en

to
 d

i C
on

su
lta

zio
ne



4DelC N° 00007/2025 del 25/02/2025

PROVINCIA DI POTENZA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

N. 00030/2023 del 31/07/2023

OGGETTO:

Concessione in comodato ad uso gratuito in favore del Comune di Tito della casa cantoniera lungo la S.P. 95 “di Brienza” al km 10+400

circa in corrispondenza dell'incrocio di località Paganico.

Il giorno 31/07/2023 alle ore 11.30 nella sala delle adunanze del Consiglio Provinciale, in prima convocazione ordinaria, sono stati

convocati a seduta, a norma di legge, i Consiglieri Provinciali :

CHRISTIAN GIORDANO

ROCCO PAPPALARDO

Giovanni BARBUZZI

Vincenzo BUFANO

Alessandro DESINA

Giovanna DI SANZO

Michele Emanuele GIORDANO

Fabio LAURINO

Filippo SINISGALLI

PRESENTI

P

P

P

P

P

P

P

P

P

ASSENTI

Carmine FERRONE

Michele LIOI

Antonio RIZZO

Giovanni SETARO

A

A

A

A

Partecipa GIOVANNI CONTE - Segretario Generale

Presiede CHRISTIAN GIORDANO - Presidente

Verificato il numero legale, CHRISTIAN GIORDANO - Presidente -invita a deliberare sulla proposta di deliberazione all'oggetto,

sulla  quale i  responsabili  dei  servizi  interessati  hanno espresso i  pareri,  richiesti  ai  sensi  dell'art.  49 del  Decreto Legislativo

18/08/2000,  n° 267.

Esito: Approvata con immediata eseguibilità

N° PAP-02079-2023

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 01/08/2023 al 16/08/2023

L'incaricato della pubblicazione
ANTONIO DI SABATO

N° PAP-02079-2023

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 01/08/2023 al 16/08/2023

L'incaricato della pubblicazione
ANTONIO DI SABATO

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DelC N° 00007/2025 del 25/02/2025 2DELC N° 00030/2023 del 31/07/2023

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Dato atto che:

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 20 febbraio 2018, pubblicato sul GURI n.20 del 28.4.2018, ha
disposto una revisione complessiva della rete stradale di interesse nazionale e regionale in diverse Regioni, tra cui la
Basilicata, disponendo per talune strade la riclassificazione da nazionale a regionale;

- la legge regionale n.7 del 8.3.1999 trasferisce alle Province territorialmente competenti le strade non comprese nella
rete autostradale e stradale nazionale, ricomprese nell'elenco denominato “individuazione delle strade di interesse
regionale”;

- con successivo verbale di consegna del 19.10.2018 tra l'Ente regionale, la Provincia di Potenza ed Anas S.p.A. è
stata definita la rete stradale da trasferire all'amministrazione provinciale, tra cui alcuni tratti della ex S.S. 95 “di
Brienza”, nello specifico dal km 1+900 al km 27+272, che attraversa anche il territorio del Comune di Tito;

- il verbale di consegna, ai sensi dell'art.8 del D.lgs 112/1998, come richiamato dai DPCM del 21.2.2000 e 20.2.2018
costitutrice titolo esecutivo, inoltre si dispone al punto 2.1 che le strade di cui alla tabella 2.b “Regione Basilicata –
strade da trasferire”, che le stesse vengono consegnate “con le relative pertinenze, nello stato di fatto e di diritto in cui
si trovano..., con tutti gli oneri e pesi inerenti, servitù attive e passive, concessioni e/o autorizzazioni”;

- con nota pervenuta al protocollo generale dell'Ente al n.1185/2022, l'Amministrazione comunale di Tito ha richiesto
nulla osta per la cessione della casa cantoniera, ubicata lungo la S.P. 95 al km 10+400 circa, in corrispondenza
dell'incrocio di località Paganico e censita al NCEU al foglio 52 p.lla 87, al fine di candidare il progetto di
valorizzazione turistico-culturale nell'ambito del “Bando per la realizzazione di progetti pilota volti allo sviluppo del
tessuto imprenditoriale e territoriale”, di cui al DM del 30.11.2020;

- con nota prot. n.2363/202 l'Ufficio “Edilizia e Patrimonio” ha concesso nulla osta a suddetta richiesta, nelle more di
adozione degli atti ufficiali, atteso che, sentito l'Ufficio “Viabilità”, l'immobile in questione non è utilizzato per fini
istituzionali.;

Considerato che:

- in data 21 febbraio 2022 è stato sottoscritto un protocollo d'intesa “per la messa a disposizione della casa cantoniera
sita sulla S.P. 95 – incrocio località Paganico”, di cui alla nota n.5563/2022, tra il Presidente della Provincia pro
tempore e il Sindaco, con cui l'immobile è stato messo a disposizione per la realizzazione del predetto progetto,
impegnandosi altresì, nel caso di ottenimento del finanziamento, a predisporre tutti gli atti necessari per la
formalizzazione l'utilizzo del bene da parte del Comune;

- successivamente il Sindaco, in data 28.3.2023 con nota prot. n.11462, ha comunicato che il progetto di che trattasi
è stato ammesso a finanziamento, pertanto ha richiesto l'applicazione del suddetto protocollo, secondo quanto
riportato all'art.5 dello stesso;

Vista la deliberazione n.13 del 11.4.2023 avente ad oggetto “Piano delle alienazioni e valorizzazioni del patrimonio
relativamente al triennio 2023-2025”, redatto ai dell’art. 58 del D.L.112/2008 convertito in L.133/2008, all'allegato A) ha
inserito l'immobile tra i beni dell'Ente suscettibili di alienazione e valorizzazione, dichiarandolo di fatto non più utile ai
fini istituzionali.

Considerato pertanto conveniente per entrambe le Amministrazioni la concessione in comodato d'uso gratuito
dell'immobile, così da ratificare quanto disposto nel protocollo d'intesa, considerato che le condizioni in cui versa la
stessa e l'impossibilità della Provincia di effettuare i lavori e la convenienza nel concederlo ad altra amministrazione;

Ritenuto, alla luce di quanto su esposto, che il Consiglio Provinciale approvi il presente atto affinché si disponga:

1. la concessione ad uso gratuito della casa cantoniera, ubicata lungo la S.P. 95 al km 10+400 circa, in
corrispondenza dell'incrocio di località Paganico e censita al NCEU al foglio 52 p.lla 87, ai sensi dell'art. 1803 del c.c.,
al fine di candidare il progetto di valorizzazione turistico-culturale nell'ambito del “Bando per la realizzazione di progetti
pilota volti allo sviluppo del tessuto imprenditoriale e territoriale”, di cui al DM del 30.11.2020;

 2. di stabilire che la concessione dell'immobile è di fatto e di diritto in cui si trova, di provvedere ai lavori di

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DelC N° 00007/2025 del 25/02/2025 3DELC N° 00030/2023 del 31/07/2023

adeguamento, alla manutenzione ordinaria e straordinaria, al pagamento dei costi di gestione, di eventuali tasse e
oneri conseguenziali alla stipulazione dell'atto, da sottoscrivere tra le parti, previa adozione da parte del Consiglio
comunale di Tito di specifica deliberazione.

Vista la relazione istruttoria del responsabile del procedimento, che si intende integralmente riportata, nonchè l’art. 42
del D.lgs. 267/00;

Acquisito il parere di regolarità tecnica e contabile e  ritenuti validi i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche che
hanno determinato la proposta;

Acquisito il parere favorevole della Commissione Consiliare competente;

Con voti favorevoli resi all'unanimità,con le modalità del voto elettronico,dai nove Consiglieri provinciali presenti;

DELIBERA:

1. la concessione ad uso gratuito della casa cantoniera, ubicata lungo la S.P. 95 al km 10+400 circa, in
corrispondenza dell'incrocio di località Paganico e censita al NCEU al foglio 52 p.lla 87, ai sensi dell'art. 1803 del c.c.,
al fine di candidare il progetto di valorizzazione turistico-culturale nell'ambito del “Bando per la realizzazione di progetti
pilota volti allo sviluppo del tessuto imprenditoriale e territoriale”, di cui al DM del 30.11.2020;

2. di stabilire che la concessione dell'immobile è di fatto e di diritto in cui si trova, di provvedere ai lavori di
adeguamento, alla manutenzione ordinaria e straordinaria, al pagamento dei costi di gestione, di eventuali tasse e
oneri conseguenziali alla stipulazione dell'atto, da sottoscrivere tra le parti, previa adozione da parte del Consiglio
comunale di Tito di specifica deliberazione.

3. di demandare al dirigente dell’Ufficio“Edilizia e Patrimonio” tutti gli atti successivi e consequenziali;

4. di dichiarare il presente deliberato, con separata e successiva votazione, resa con le medesime modalità,
immediatamente esecutivo. 

Il Segretario Generale                                                                          Il Presidente

Dott. Giovanni Conte                                                                  Avv. Christian Giordano

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



7DelC N° 00007/2025 del 25/02/2025 4DELC N° 00030/2023 del 31/07/2023

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO PROVINCIALE

UFFICIO “EDILIZIA E PATRIMONIO”

Oggetto:  Concessione in comodato ad uso gratuito in favore del Comune di Tito della casa cantoniera lungo
la S.P. 95 “di Brienza” al km 10+400 circa in corrispondenza dell'incrocio di località Paganico.

RELAZIONE ISTRUTTORIA

Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri  del 20 febbraio 2018, pubblicato sul GURI n.20 del
28.4.2018, ha disposto una revisione complessiva della rete stradale di interesse nazionale e regionale in
diverse Regioni tra cui la Basilicata, disponendo, tra l'altro, per talune strade la riclassificazione da nazionale
a regionale.

La  legge  regionale  n.7  del  8.3.1999  trasferisce  alle  Province  territorialmente  competenti  le  strade  non
comprese nella rete autostradale e stradale nazionale, ricomprese nell'elenco denominato  “individuazione
delle strade di interesse regionale”.

Con successivo verbale di consegna del 19.10.2018 tra l'Ente Regionale, la Provincia di Potenza ed Anas
S.p.A. è stata definita la rete stradale da trasferire all'amministrazione provinciale, tra cui alcuni tratti della
ex S.S. 95 “di Brienza”, nello specifico dal km 1+900 al km 27+272, che attraversa anche il territorio del
Comune di Tito. 

Tra le premesse è specificato che detto verbale di consegna, ai sensi dell'art.8 del D.lgs 112/1998, come
richiamato dai DPCM del 21.2.2000 e 20.2.2018 costitutrice titolo esecutivo, altresì dispone al punto 2.1 che
le strade di cui alla tabella 2.b “Regione Basilicata – strade da trasferire”, che le stesse vengono consegnate
“con le relative pertinenze, nello stato di fatto e di diritto in cui si trovano...,  con tutti  gli oneri e pesi
inerenti, servitù attive e passive, concessioni e/o autorizzazioni”.

Con nota pervenuta al protocollo generale dell'Ente al n.1185/2022, l'Amministrazione comunale di Tito, al

fine di candidare il progetto di valorizzazione turistico-culturale nell'ambito del “Bando per la realizzazione
di progetti pilota volti allo sviluppo del tessuto imprenditoriale e territoriale” , di cui al DM del 30.11.2020
ha  richiesto nulla osta per la cessione della casa cantoniera, ubicata lungo la S.P. 95 al km 10+400 circa,  in
corrispondenza dell'incrocio di località Paganico e censita al NCEU al foglio 52 p.lla 87.

L'Ufficio “Edilizia e Patrimonio”,  con nota prot. n.2363/2022, ha concesso nulla osta a suddetta richiesta,
nelle more di adozione degli atti ufficiali, atteso che,  sentito l'Ufficio  “Viabilità”,  l'immobile in questione
non è utilizzato per fini istituzionali.

Pagina 1 di 2

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



8DelC N° 00007/2025 del 25/02/2025 5DELC N° 00030/2023 del 31/07/2023

In data 21 febbraio 2022 è stato sottoscritto un protocollo d'intesa “per la messa a disposizione della casa
cantoniera sita sulla S.P. 95 – incrocio località Paganico”, tra il Presidente della Provincia pro tempore e il
Sindaco,  con  cui  l'immobile  è  stato  messo  a  disposizione  per  la  realizzazione  del  predetto  progetto,
impegnandosi altresì, nel caso di ottenimento del finanziamento, a predisporre tutti gli atti necessari per la
formalizzazione dell'utilizzo del bene da parte del Comune.

Successivamente, il Sindaco ha comunicato, con nota prot.n.11462/2023, che il progetto di che trattasi è stato
ammesso a finanziamento, pertanto ha richiesto l'applicazione del protocollo di cui alla nota n.5563/2022,
secondo quanto riportato all'art.5 dello stesso.

Il Consiglio provinciale, con deliberazione n.13 del 11.4.2023 avente ad oggetto “Piano delle alienazioni e
valorizzazioni del patrimonio relativamente al triennio 2023-2025”, redatto ai dell’art. 58 del D.L.112/2008
convertito in L.133/2008, all'allegato A) ha inserito l'immobile tra i beni dell'Ente suscettibili di alienazione e
valorizzazione, dichiarandolo di fatto non più utile ai fini istituzionali.

Alla luce di tanto, ritenuto conveniente per entrambe le Amministrazioni la concessione in comodato d'uso
gratuito  dell'immobile,  così  da  ratificare  quanto  disposto  nel  protocollo  d'intesa,  considerato  che  le
condizioni in cui versa la stessa e l'impossibilità della Provincia di effettuare i lavori,  pertanto nell'ottica di
una  spirito  di  collaborazione  tra  Enti  pubblici,  quest'Ufficio  ha  predisposto  la  presente  proposta  di
deliberazione, che si sottopone al Consiglio Provinciale affinché disponga quanto segue:

 la concessione ad uso gratuito della casa cantoniera, ubicata lungo la S.P. 95 al km 10+400 circa,  in
corrispondenza dell'incrocio di località Paganico e censita al NCEU al foglio 52 p.lla 87,  ai sensi
dell'art. 1803 del c.c., al fine di candidare il progetto di valorizzazione turistico-culturale nell'ambito
del  “Bando per la realizzazione di progetti pilota volti allo sviluppo del tessuto imprenditoriale e
territoriale”, di cui al DM del 30.11.2020;

 di stabilire che la concessione dell'immobile è di fatto e di diritto in cui si trova, di provvedere ai
lavori  di  adeguamento,  alla  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria,  al  pagamento  dei  costi  di
gestione, di eventuali tasse e oneri conseguenziali alla stipulazione dell'atto, da sottoscrivere tra le
parti, previa adozione da parte del Consiglio comunale di Tito di specifica deliberazione.

La Responsabile del Procedimento

arch. Gabriella Bulfaro

Pagina 2 di 2

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



9DelC N° 00007/2025 del 25/02/2025 6DELC N° 00030/2023 del 31/07/2023

PROVINCIA DI POTENZA

Parere Tecnico Responsabile del Procedimento

per la Proposta di Delibera N° 00024/2023 del 14/07/2023.

Avente oggetto:

Concessione in comodato ad uso gratuito in favore del Comune di Tito della casa cantoniera lungo

la S.P. 95 “di Brienza” al km 10+400 circa in corrispondenza dell'incrocio di località Paganico.

Il  Dirigente  del  Settore  PRVPZ_SETTORE_7_EDILIZIA_E_PATRIMONIO  esprime  parere:

Favorevole

Parere espresso ai sensi degli artt. 49 e 147 bis, comma 1,DLgs. 267/2000

PROVINCIA DI POTENZA, 25/07/2023

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e' memorizzato digitalmente ed e' rintracciabile sul

sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



10DelC N° 00007/2025 del 25/02/2025 7DELC N° 00030/2023 del 31/07/2023

PROVINCIA DI POTENZA

Parere di regolarita' contabile

per la Proposta di Delibera N° 00024/2023 del 14/07/2023.

Avente oggetto:

Concessione in comodato ad uso gratuito in favore del Comune di Tito della casa cantoniera lungo

la S.P. 95 “di Brienza” al km 10+400 circa in corrispondenza dell'incrocio di località Paganico.

Il Dirigente del Settore Finanziario esprime parere: Favorevole

Parere espresso ai sensi degli artt. 49 e 147 bis, comma 1,DLgs. 267/2000

PROVINCIA DI POTENZA, 26/07/2023

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e' memorizzato digitalmente ed e' rintracciabile sul

sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



11DelC N° 00007/2025 del 25/02/2025 8DELC N° 00030/2023 del 31/07/2023

La seduta viene tolta alle ore 13.35

Letto, confermato e sottoscritto.

Del che si è redatto il presente verbale a cura del Segretario Generale GIOVANNI CONTE che attesta

autenticità a mezzo sottoscrizione con firma digitale:

Presidente

CHRISTIAN GIORDANO

Segretario Generale

GIOVANNI CONTE

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione, viene affissa in pubblicazione all'Albo Pretorio ai sensi

dell'articolo 124, comma 1, del d.lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Provincia di Potenza, 01/08/2023

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA'

Visti gli atti d'ufficio si attesta che la presente deliberazione:

- E' divenuta esecutiva il giorno 31/07/2023, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile (Art

134, comma 4, D.Lgs. 267/2000)

Segretario Generale

GIOVANNI CONTE

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualita' di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Deliberazione n° DEL 00030/2023 e' conforme al

documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Provincia di Potenza, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



12DelC N° 00007/2025 del 25/02/2025

Comune di Tito
Provincia di Potenza

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:  Casa  cantoniera  lungo  la  S.P.  95  “di  Brienza”  al  km  10+400  circa  in
corrispondenza  dell'incrocio  di  località  Paganico”  –  Presa  d’atto  della  delibera  del
Consiglio Provinciale n. 00030/2023 del 31/07/2023. Determinazioni

Il Dirigente del SETTORE TECNICO a norma degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs.
267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla  proposta di
deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Tito, 19/02/2025

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



13DelC N° 00007/2025 del 25/02/2025

Comune di Tito
Provincia di Potenza

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:  Casa  cantoniera  lungo  la  S.P.  95  “di  Brienza”  al  km  10+400  circa  in
corrispondenza  dell'incrocio  di  località  Paganico”  –  Presa  d’atto  della  delibera  del
Consiglio Provinciale n. 00030/2023 del 31/07/2023. Determinazioni

Il  Dirigente del SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO a norma degli artt. 49, comma 1 e 147
bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012,
sulla proposta di deliberazione in oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Tito, 19/02/2025

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



14DelC N° 00007/2025 del 25/02/2025

Letto, confermato e sottoscritto.

Presidente del Consiglio Segretario Comunale

ANTONIO SATRIANO ANNALISA CHIRIATTI

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 124, comma 1, del D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Tito, 18/03/2025

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 25/02/2025, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile
(Art 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000).

_________________________________________________________________________________________________

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


		2025-03-18T17:00:34+0100
	Gerardo Lo Tito


		2025-03-18T08:01:37+0100
	ANNALISA CHIRIATTI


		2025-03-18T16:41:22+0100
	ANTONIO SATRIANO


		2025-02-19T14:26:18+0100
	ANGELA LAURINO


		2025-02-19T15:40:16+0100
	FRANCESCA MOLLICA


		2025-03-18T17:00:36+0100
	Gerardo Lo Tito




